ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                 Об обращении Государственной Думы

            Федерального Собрания Российской Федерации

  "К парламентам европейских государств, Европейскому парламенту,

       Парламентской ассамблее Организации по безопасности и

  сотрудничеству в Европе, Парламентской ассамблее Совета Европы,

     Генеральному секретарю Совета Европы в связи с погромами

                 банковских учреждений на Украине"

     Государственная   Дума   Федерального   Собрания    Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять   обращение   Государственной   Думы   Федерального

Собрания   Российской    Федерации    "К парламентам    европейских

государств,  Европейскому   парламенту,   Парламентской   ассамблее

Организации   по   безопасности   и   сотрудничеству   в    Европе,

Парламентской  ассамблее  Совета  Европы,  Генеральному   секретарю

Совета  Европы  в  связи  с  погромами  банковских  учреждений   на

Украине".

     2. Направить настоящее  Постановление  и  указанное  Обращение

Президенту  Российской  Федерации   В.В.Путину,   в   Правительство

Российской Федерации,  Общественную  палату  Российской  Федерации,

Организацию    Объединенных    Наций,    Межпарламентский     союз,

Межпарламентскую  Ассамблею  государств -  участников   Содружества

Независимых   Государств,   Парламентскую   Ассамблею   Организации

Договора  о  коллективной  безопасности,  Парламентскую   ассамблею

Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе,  Европейский

парламент,  Парламентскую  ассамблею  Совета  Европы,  Генеральному

секретарю Совета Европы, в парламенты европейских государств.

     3. Направить настоящее Постановление и указанное  Обращение  в

"Парламентскую газету" для официального опубликования.

     4. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его

принятия.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                               В.В.Володин

     Москва

     17 марта 2017 года

     № 1139-7 ГД

     __________________

                             ОБРАЩЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

     К парламентам европейских государств, Европейскому парламенту,

       Парламентской ассамблее Организации по безопасности и

  сотрудничеству в Европе, Парламентской ассамблее Совета Европы,

     Генеральному секретарю Совета Европы в связи с погромами

                 банковских учреждений на Украине

     Депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации  выражают  крайнее  возмущение  в   связи   с   погромами

банковских  учреждений  на  Украине,  пик   которых   пришелся   на

14 - 15 марта 2017 года. В результате этих противоправных  действий

была парализована деятельность Сбербанка и Альфа-Банка,  в  которых

хранят свои средства миллионы  вкладчиков  и  клиентов  и  работают

несколько тысяч граждан Украины.

     Правоохранительными органами Украины не были приняты  меры  по

пресечению противоправных  действий,  в  результате  чего  жизнь  и

здоровье сотрудников этих учреждений подверглись опасности. Впервые

в истории современной Европы сотрудники банковских учреждений  были

фактически замурованы в подвергнувшихся нападению  помещениях,  при

этом представители органов государственной  власти  Украины  своими

заявлениями  подстрекали  неонацистов   к   совершению   преступных

насильственных действий.

     Президент   Украины    вместо    исполнения    конституционных

обязанностей по обеспечению  правопорядка  поручил  ввести  санкции

против    банковских    учреждений    с    российским    капиталом,

зарегистрированных   в    полном    соответствии    с    украинским

законодательством, имеющих  весомую  долю  участия  в  национальной

банковской системе Украины и добросовестно  выполняющих  требования

украинского законодательства.

     Совершенно  очевидно,  что  такие  действия  не  соответствуют

нормам международного права, в том числе обязательствам  Украины  в

рамках Совета Европы и ее  обязательствам  в  связи  с  подписанием

Соглашения об ассоциации  ЕС -  Украина,  разрушают  инвестиционный

климат на Украине, усугубляют и без того бедственное  экономическое

положение в стране.

     Депутаты Государственной Думы  призывают  европейских  коллег,

проголосовавших  за  ратификацию  Соглашения  об  ассоциации   ЕС -

Украина, эффективно использовать  свои  полномочия  для  пресечения

преступлений и насилия на  территории  Украины  и  дать  адекватную

оценку действиям официальных украинских властей.

     История  учит,  что  политика  закрывания  глаз  на   действия

неонацистского характера опасна. Череде  преступлений  и  всплескам

насилия на Украине должен быть положен конец.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                               В.В.Володин

     Москва

     17 марта 2017 года